DNV GL – BUSINESS ASSURANCE
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
Certificate of Conformity / Certificado de Conformidad
Certificado nº: DNV 18.0115 X – Revisão 01
Certificate nº / Certificado nº
Emissão: 07/08/2021
Issuance / Otorgamiento
Válido até: 07/08/2024

Data da auditoria: 28/01/2020
Descrição do Equipamento:
O driver para válvula solenóide modelo MACX MCR-EX-SL-SD-2 * - ** - LP (-SP) são utilizados para operação
intrinsecamente segura e galvanicamente isolada de válvulas solenóide, equipamentos simples ou LEDs. O
equipamento é disponibilizado para instalação em áreas classificadas que requerem equipamentos EPL Gc ou em
área não classificada como equipamento associado. Os circuitos de sinais intrinsecamente seguros podem ser
roteados para áreas que requerem EPL Ga (Zona 0) ou Da (Zona 20). Os drives são de canal único.
Designação do modelo: Tensão de saída
nominal [V]
Corrente de
saída [mA]
Corrente
[mA]
Potência
[W]
MACX MCR-EX-SL-SD-21-25-LP(-SP) 21,9 25 100 0,9
MACX MCR-EX-SL-SD-21-40-LP(-SP) 21,9 40 100 1,2
MACX MCR-EX-SL-SD-21-45-LP(-SP) 21,9 45 100 1,3
MACX MCR-EX-SL-SD-21-60-LP(-SP) 21,9 60 130 1,3
MACX MCR-EX-SL-SD-24-48-LP(-SP) 24 48 130 1,4
Características Técnicas:
Faixa de temperatura ambiente Tamb -40 °C até +60 °C
Grau de proteção ≥ IP20 (conforme ABNTNBR IEC 60529)
Circuito de alimentação (não intrinsecamente seguro)